
PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 95/2022

2 ª CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS

No cumprimento das exigências  estabelecidas  no item 18 do Edital  de  Pregão 
Eletrônico nº 95/2022, com objeto o “Aquisição de materiais de limpeza com finalidade 
de suprir as necessidades das secretarias municipais, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal  de  Administração”  convocamos  a  licitante  relacionada  para  apresentar 
amostra até a data de 16 de janeiro de 2023 às 17:00, conforme segue:

Item Descrição Empresa
15 DETERGENTE  PARA  UMECTAÇÃO  DE  PRE-

LAVAGEM  E  LAVAGEM  DE  ROUPAS  LEVE  E 
PESADA DE  ALGODÃO  E  POLIESTER  A ÁGUA 
QUENTE OU FRIO: Produto de alto poder de emoção 
de  sujeiras  de  todos  os  níveis,  com nível  de  espuma 
controlada.  Propicia  maior  ação  mecânica  durante  o 
processo  e  reduz o  número  de  enxágues  finais.  Com 
branqueador óptico que dá maior  brancura às roupas. 
Dosagem: 4 a 10 ml/KG de roupa seca. Densidade(25c) 
1.13 a 1.16 gr/ml, Alcalinidade livre 6.8 a 7.6 (Na20), 
ph (solução aquosa 1%)11,5 a 12,5. Este produto deve 
conter  na  sua  composição:  álcoois  graxos  etoxilados, 
alcalinizante, branqueador óptico, corante, sequestrante, 
solubilizante, tenso ativo aniônico e água, temperatura 
frio. Produto na forma pastosa, deve ser dosado através 
de  diluidores  automáticos,  a  ser  fornecido  pela 
contratada.  Produto  com  registro  na  ANVISA  e/ou 
Ministério  da  Saúde,  nº  lote,  data  de  fabricação  e 
validade. BALDE DE 20 kg. (Similar Alka 10).

NEW MAX 
DISTRIBUIDORA 

LTDA

51 Água  sanitária  com  função  alvejante  e  desinfetante, 
para  limpeza  geral,  Galão  com  5000ml,  embalagem 
polietileno reforçado, inquebrável na cor branca, rótulo 
de  acordo  com  a  Portaria  89/94  da  Secretaria  de 
Vigilância  Sanitária.  Produto  deverá  ser  entregue  no 
máximo 30 dias após a data de fabricação. Contendo na 
embalagem  informações  sobre:  data  de  fabricação, 
validade, número do lote e marca do produto.

VERDESAN 
COMERCIO 

ATACADISTA DE 
PRODUTOS DE 
HIGIENE LTDA

53 Luva  de  proteção  e  segurança  para  limpeza,  forro 
flocado em algodão, palma antiderrapante, com virola e 
cano longo. Tamanho G. Na embalagem deverá conter 
dados  de  identificação  do  produto  e  marca  do 
fabricante.

CORDEIRO E 
FRANCO LTDA

82 Rodo de borracha dupla para chão, suporte em plástico, CORDEIRO E 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

40 cm – cabo plastificado com comprimento de 120 cm 
e ponteira de plástico.

FRANCO LTDA

Local de Entrega: As amostras deverão ser entregues no Almoxarifado Central, 
situado na Avenida Venezuela, n 247, Nações I.

O método de análise será a observação e as licitantes poderão estar presentes 
durante o processo de análise.

Serão avaliados se as especificações do produto correspondem ao descritivo 
solicitado em edital, bem como no presente Termo de Referência, a avaliação da análise 
será realizada pela Comissão Permanente de Avaliação de Amostras nomeados pela 
Portaria n. 034/2021.

Caso  a  Amostra  seja  reprovada  pela  Comissão,  será  passado  para  o  segundo 
colocado o qual terá o mesmo prazo para entrega das  Amostras, a partir do envio do 
comunicado por email  ou da própria sessão se presente,  e assim sucessivamente até 
obter amostras aprovadas pela Comissão de Análise de Amostras.

As  amostras  de  marcas,  caso  houver,  que  já  tenham  sido  reprovadas  pela 
Comissão Permanente de Avaliação de Amostras, neste mesmo procedimento licitatório, 
serão igualmente reprovadas,  sendo desclassificadas as licitantes que apresentaram a 
mesma marca para o item, convocando-se o próximo licitante,  até que se obtenham 
amostras aprovadas pela Comissão Permanente de Avaliação de Amostras.

Em  cumprimento  ao  item  18  do  Edital,  informa-se  que  a  análise  das 
amostras será realizada às 09:00 do dia 17 de janeiro de 2023.

Devendo entregar as amostras até dia 16 de janeiro de 2023   às   17:00.  

Evelyn Cristina dos Santos A. N. Pereira
Pregoeira Municipal
Portaria 241/2022


		2023-01-09T15:35:59-0300




